
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 48 del 29/05/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 1117 del 21/05/2024

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Studio Lepore Associazione Professionale: risoluzione del contratto rep. n. 106/202. Disimpegno dell'importo pari ad €

35.748,44.=, di cui all'impegno n. 13/2024, assunto con determinazione n. 868/RE del 14 ottobre 2022.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 21/05/2024 Firma Gianna Lelli

Responsabile del procedimento

Data 21/05/2024 Firma Gianna Lelli

Dirigente di AREA

Data 21/05/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 24/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.11.999 -35.748,44 2024

13

Variazione n.

1

27/05/2024 886

Istruttore

Data 27/05/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 27/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 27/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 

 
 

 
    

 
 

OGGETTO: Studio Lepore Associazione Professionale: risoluzione del contratto rep. n. 
106/202. Disimpegno dell’importo pari ad € 35.748,44.=, di cui all’impegno 
n. 13/2024, assunto con determinazione n. 868/RE del 14 ottobre 2022. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

 



 

2 
 

VISTA la determinazione del Direttore Generale 17 Novembre 2020, n. 611, con la quale 
è stato affidato, ai sensi dell’art. n. 17, del D.lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e 
ss.mm.ii., allo Studio Lepore Associazione Professionale, con sede a Roma (RM), 
in Via Polibio n. 15, P.IVA/C.F. 04593601000, per mesi ventiquattro (24), a 
decorrere dal 01 Novembre 2020, l’incarico, del quale è esclusa ogni tacita 
proroga, per l’espletamento di servizi professionali legali, di consulenza, assistenza 
e di supporto alla Direzione di ARSIAL ed alle strutture ARSIAL, in particolar modo 
per problematiche attinenti le procedure di evidenza pubblica indette e per la 
corretta predisposizione della documentazione relativa a procedure di nuova 
indizione, nonché di dismissione del patrimonio immobiliare di ARSIAL, a tutela 
dell’Agenzia ed ai fini della prevenzione del contenzioso; 

PRESO ATTO che tra le parti è stato sottoscritto il contratto rep. n. 106/2020; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale 14 ottobre 2022, n. 868/RE, con la quale 
è stato disposto, ai sensi dell’art. 2, comma 2.3, del contrato rep. n. 106/2020, il 
rinnovo, allo Studio Lepore Associazione Professionale, alle medesime condizioni 
ed importi già pattuiti, del medesimo contratto per ulteriori mesi ventiquattro (24), 
a decorrere dal 01 novembre 2022; 

che con la succitata determinazione n. 868/2022 è stato, altresì, disposto di 
impegnare, a favore dello Studio Lepore Associazione Professionale, sul capitolo 
1.03.02.11.999 “altre prestazioni specialistiche non altrimenti classificate”, CRAM 
DG.000.01 – Direzione Generale - esercizi finanziari 2022-2023-2024, le 
sottoindicate somme: 

1. esercizio finanziario 2022: € 10.213,84.= - imp. n. 1561; 
2. esercizio finanziario 2023: € 61.283,04.= - imp. n. 46; 
3. esercizio finanziario 2024: € 51.069,20.= - imp. n. 13; 

 

CONSIDERATO e PRESO ATTO che nel mese di marzo 2024 è stato sottoscritto da ARSIAL 
e dallo Studio Lepore Associazione Professionale un accordo di risoluzione 
consensuale del contratto di servizi professionali legali, in favore di ARSIAL 
(contratto rep. n. 106/2020); 

  

che la risoluzione del contratto rep. n. 106/2020 decorre ed è efficace, per mutua 
volontà delle parti, dalla data del 01 aprile 2024; 

 

 che allo Studio Lepore Associazione Professionale alla data di risoluzione del 
contratto sono state regolarmente liquidate le fatture, emesse per le prestazioni 
effettuate per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2024, per un totale complessivo 
pari ad € 15.320,76.= (diconsi euro quindicimilatrecentoventi/76), con un residuo, 
dell’impegno n. 13/2024, pari 35.748,44.= (diconsi euro trentacinquemilasette-
toquarantottomila/44); 

RITENUTO, pertanto, di dover disimpegnare la restante somma pari ad € 35.748,44.= 
(diconsi euro trentacinquemilasettecentoquarantottomila/44), di cui all’impegno 
n. 13/2024, assunto con determinazione del Direttore Generale 14 ottobre 2022, 
n. 868/RE; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 



 

3 
 

 

DI PROVVEDERE al disimpegno della somma pari ad € 35.748,44.= (diconsi euro 
trentacinquemilasettecentoquarantottomila/44), di cui all’impegno n. 13/2024, assunto 
sul capitolo 1.03.02.11.999 “altre prestazioni specialistiche non altrimenti classificate”, 
CRAM DG.000.01 – Direzione Generale - esercizio finanziario 2024 con determinazione 
del Direttore Generale 14 ottobre 2022, n. 868/RE, a favore dello Studio Lepore 
Associazione Professionale – Codice Creditore 886, a seguito della risoluzione, a 
decorrere dal 01 aprile 2024, del contratto rep. n. 106/2020. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/20213 23   X   X  

 

 

 



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2024',Competenza,Uscite,N.Imp. ='13'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.2782RE-Rinnovo, per ulteriori anni due (2), a decorrere dal 01 Novembre 2022, del Contratto di servizi professionali legali Stipulato con lo Studio Lepore Associazione Professionale, rep. n. 106/2020, giusta determinazione del Direttore Generale 17 Novembre 2020, n. 611.132024 51.069,20
PRAT.1117- Studio Lepore Associazione
Professionale: risoluzione del contratto rep. n.

-35.748,441 27/05/2024

51.069,20 -35.748,44Tot. 15.320,76

-35.748,4451.069,20Tot generale: 15.320,76

27/05/2024 - 09:54:46 Pagina: 1


		2024-05-29T08:56:23+0000
	Giacomo Guastella




